
 
 
 

WARIANTOWA KONCEPCJA  
KANALIZACJI   GMINY 

G N O J N O 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
INWESTYCJA : KANALIZACJA  GMINY 
 
INWESTOR :   WÓJT  GMINY  G N O J N O 
 
LOKALIZACJA : GMINA   G N O J N O 

 
 
 

             
 
 
 
        

dr inż. Marian Długosz 
    
        

dr inż.  Jacek Myczka 
 
        

mgr inż. Bartosz Spyt 
         

 
 

Kraków, 2012 

 
 



SPIS   TREŚCI 
 
 

  
1 Część wstępna 

1.1      Podstawa opracowania 
1.2      Cel i zakres opracowania 
1.3      Charakterystyka Gminy 
1.4 Rzeźba i budowa geologiczna 
1.5 Wody powierzchniowe 
1.6 Wody poziemne 
1.7 Wody powodziowe       
1.8       Charakterystyka warunków glebowych 

3
3
3
4
6
8
9

10
11

2 Literatura  
2.1        Literatura techniczna i naukowa 
[...]
Klaro Easy / Klaro Quick  18 453,03 4 

Haba ZWZ 8 442,40 4 
Ekopartner Turbojet EP -1 10 248,00 7 
EKO - POL EKO - BIO 2500 6 710,00 5 
EKOFINN – POL Bioclere  B - 10 33 000,00 10 
Ekoservispol  BIOCOMPACT BCT- S  1,0 8 346,00 4 

PREMIUM drenaż rozsączający 4 370,00 4  
PREMIUM pakiet drenażowy  7 075,00 4 
PREMIUM złoże filtracyjne pion 4 785,00 4 
PREMIUM złoże filtr.  pion/pak. 4 910,00 4 DELFIN  

PREMIUM złoże w nasypie 7 985,00 4 
PREMIUM złoże w nasypie/pak. 7 985,00 4 

 Cena z VAT-em 23%.   

 35



 
 
Oczyszczalnie podane kolorem czarnym to oczyszczalnie pracujące przy 
wykorzystaniu osadu czynnego. Te wymagają zasilenia elektrycznego w celu 
napowietrzania zbiornika z osadem czynnym. 
 
Dla oczyszczalni z drenażem rozsączającym Autorzy uzyskali kompletne zestawy cen 
zakupu takich oczyszczalni w firmie DELFIN oraz montażu z firmy współpracującej z 
DELFINEM,  której jakość pracy jest autorom znana. 

0.000

2000.000

4000.000

6000.000

8000.000

10000.000

12000.000

14000.000

16000.000

18000.000

20000.000

ko
sz

t 
oc

zy
sz

cz
al

n
i  

P
LN

NV-1

Aqua-S
im

plex
 

Klar
o Eas

y /
 K

lar
o Q

uick
 

ZWZ

BIO
COMPACT B

CT- S
  1

,0

PREMIU
M dren

aż
 ro

zs
ąc

za
jąc

y

PREMIU
M pak

iet
 dren

aż
owy 

PREMIU
M zł

oż
e f

iltr
ac

yjn
e p

ion

PREMIU
M zł

oż
e f

iltr
.  p

ion/pak
.

PREMIU
M zł

oż
e w

 nas
yp

ie

PREMIU
M zł

oż
e w

 nas
yp

ie/
pak

.

Koszt oczyszczalni dla 4 osób

 
 

Rys. 14.  Porównanie ceny oczyszczalni 

 36



 
Tabela 11.  Zestawienie rocznych kosztów eksploatacyjnych analizowanych przydomowych 

oczyszczalni ścieków. 
 

Model / Typ oczyszczalni 
Roczne koszty 

eksploatacji        
[zł ·rok--1] 

Producent  

Traidenis – Pol NV-1 140,00 
AirFlow 250,00 Titan – Eko BioDisc 180,00 
Aqua-Simplex  250,00 GRAF Klaro Easy / Klaro Quick  200,00 

Haba ZWZ 111,83 
Ekopartner Turbojet EP -1 266,98 
EKO - POL EKO - BIO 2500 97,30 
EKOFINN – POL Bioclere  B - 10 113,00 
Ekoservispol BIOCOMPACT BCT- S  1,0 126,00 

95,00 PREMIUM drenaż rozsączający 
PREMIUM pakiet drenażowy  95,00 
PREMIUM złoże filtracyjne pion 95,00 
PREMIUM złoże filtr.  pion/pak. 95,00 DELFIN  

PREMIUM złoże w nasypie 95,00 
PREMIUM złoże w nasypie/pak. 95,00 

   

0

50

100

150

200

250

300

ko
sz

t 
w

 P
LN

/r
ok

NV-1

AirF
low

BioDisc

Aqua-S
im

plex
 

Klar
o Eas

y /
 Klar

o Q
uick

 
ZWZ

Turbojet
 EP -1

EKO - B
IO

 25
00

Biocle
re 

 B - 1
0

BIO
COMPACT BCT- S

  1
.0

PREMIUM dren
aż

 ro
zs
ąc

za
jąc

y

PREMIUM pak
iet

 dren
aż

owy 

PREMIUM zł
oż

e f
iltr

ac
yjn

e p
ion

PREMIUM zł
oż

e f
iltr

.  p
ion/pak

.

PREMIUM zł
oż

e w
 nas

yp
ie

PREMIUM zł
oż

e w
 nas

yp
ie/

pak
.

Roczne koszty eksploatacji wybranych typów oczyszczalni przydomowych

 
 
Rys. 15.  Porównanie rocznych kosztów eksploatacji 

 37



 
Podstawowymi czynnikami kształtującymi koszty eksploatacyjne są: zużycie energii 
elektrycznej i wywóz ( częstotliwość wywozu ) osadów wtórnego  i nadmiernego. 
Największe koszty eksploatacji ma oczyszczalnia    Turbojet   EP –1, które wynoszą 
266, 98 zł · rok-1. Czynnikiem decydującym  o kosztach w tym rozwiązaniu  jest  
dodatkowa okresowa wymiana membran w komorze sprężarki, która w  innych  
typach urządzeń nie występuje. Pozostałe koszty są podobne jak w pozostałych 
oczyszczaniach objętych niniejszym opracowaniem. Najmniejsze koszty 
eksploatacyjne są w przypadku oczyszczalni EKO – BIO 2500, które kształtują się na 
poziomie 97,30 zł · rok-1. Takie znaczące obniżenie kosztów eksploatacyjnych 
uzyskano, dzięki zastosowaniu dmuchawy membranowej, która pracuje 12 godzin w 
ciągu doby, co znacznie obniża zużycie energii etycznej.  Koszty eksploatacji 
pozostałych oczyszczalni należą do przedziału od 250 zł · rok-1 do 111,83 zł · rok-1. 
Średni roczny koszt eksploatacji analizowanych oczyszczalni  wynosi 174 zł · rok-1. 

 
Dane wejściowe do porównania kosztów eksploatacyjnych wybranych typów 
przydomowych oczyszczalni ścieków i zbiornika bezodpływowego:. 

 
Ilość stałych mieszkańców – 4  
Roczne zużycie wody  -  4 · 0,07 · 365 = 102.2 m3 

Standardowa pojemność wozu  asenizacyjnego – 9 m3 

ilość wywozów ścieków ze zbiornika bezodpływego – 102.2 m3 : 9 m3  = 12 
wywozów/rok 

Jednorazowy koszt wywozu  ścieków do oczyszczalni w Gnojnie 
  - dla 5.5 m3/ 95.00  zł  

        - dla 7.2 m3/ 124.42  zł 
 
Jednostkowy koszt energii elektrycznej ( oczyszczalnia będzie się znajdowała na 
obszarze zasilanym w energię elektryczną przez ENION S.A.) – 0.75 zł · kWh -1. 
 
Na podstawie obwieszczenia wójta gminy  Oś. 7643.5.2011 zezwolenie do 
opróżniania zbiorników bezodpływowych posiadają następujące podmioty 
gospodarcze: 
1. Gospodarstwo Usługowo-Handlowe – Stanisław Stachowicz, zam. Zagrody 7. 
2. Firma SŁAW-TRANS Sławomir Stępień, zam. Janowice Poduszowskie 7 
3. Firma Usługowo-Transportowa  ASETRANS, Przemysław Wiśniewski, zam. 

Kargów 6. 
4. Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Staszowie Sp. Gminy z o.o. 
 
Ilość dowożonych ścieków do oczyszczalni nie przekracza 7.0 m3/d. (wg opinii 
Eksploatatora, około 100 m3/m). Pozostała ilość dowożona jest do oczyszczalni 
ścieków w Chmielniku.

 38



Tabela 12,  Porównanie kosztów eksploatacyjnych wybranych typów przydomowych 
oczyszczalni ścieków i zbiornika bezodpływowego oraz montażu oczyszczalni 
drenażowych DELFIN. 

 
Wyszczególnienie kosztów 

Zużycie energii        
elektrycznej          
[zł · rok-1 ] 

Wywóz ścieków     
lub osadów         
[zł · rok-1 ] 

Rodzaj / typ urządzenia inne koszty   
[zł · rok-1 ] 

Razem        

Szambo 12 x 95 = 1140 0 - 1 140 
NV-1 50 x 1 =  50 500  x 0.75  = 375 - 425 

AirFlow 50 x 1 = 50 500  x 0,75 = 375 - 425 
BioDisc 50 x 2 = 100 438  x 0,75 =  328 - 428 

Aqua-Simplex 50 x 1  = 50 4 x 50 = 200 - 250 
Klaro Easy / Klaro Quick 50 x 1  = 50 150 - 200 

Turbojet EP -1 50 x 2  = 100 518,4x0,75= 388 75 564 
EKO - BIO 2500 50 x 1  = 50 262,8 x 0,75= 195.5 - 245.5 
Bioclere  B - 10 50 x 1  = 50 350,4 x 0,75 = 262.5 - 312.5 

PREMIUM drenaż 
rozsączający 6 765,00 11 135,00 

PREMIUM pakiet 
drenażowy  13 840,00 6 765,00 

PREMIUM złoże 
filtracyjne pion 7 995,00 12 780,00 

PREMIUM złoże 
filtr.  pion/pak. 7 995,00 12 905,00 

PREMIUM złoże w 
nasypie 7 995,00 15 980,00 

DELFIN  

PREMIUM złoże w 
nasypie/pak. 7 995,00 15 980,00 

Cena z VAT-em 23%. Dla obiektów firmy DELFIN przedstawiono koszt zakupu wraz 
z montażem w miejscu wykonania a nie koszty eksploatacji, które obejmują wywóz 
osadu – do 5 km cena 61 PLN rocznie, do 10 km   65 PLN rocznie . 

 
 W tabeli nr 12, wobec braku  zasilania elektrycznego, kolorem czerwonym wytłusz-
czonym podano cenę zakupu i montażu in situ. Prezentowanie firmy DELFIN jako 
wytwórcy systemu drenażu rozsączającego spowodowane jest również bliskością 
położenia firmy w Kielcach, w tym samym województwie co Gmina GNOJNO. 

 39



 
Tabela 13.  Zestawienie stopnia redukcji zanieczyszczeń poszczególnych rodzajów / 
typów przydomowych oczyszczalni ścieków wg wytwórcy obiektów. Dane czarną 
czcionką dotyczą oczyszczalni z osadem czynnym.. 

 
 

Redukcja zanieczyszczeń 

BZT5 (BZT5 ss = 400) Zawiesina ogólna 
Ss = 467 mg/dm3

Producent Model / Typ oczyszczalni 

[%] [mg · dm-3] [%] [mg · dm-3] 

Traidenis – Pol NV-1 98,00 390,80 92,50 431,67 

AirFlow AF1 90,20 360,80 90,00 420,00 
Titan – Eko 

BioDisc BA 95,70 382,80 94,80 444,40 

Aqua-Simplex  97,50 390,00 91,60 427,47 
GRAF 

Klaro Easy / Klaro Quick  98,75 395,00 98,00 457,34 

Haba ZWZ 90,00 360,00 91,00 424,67 

Turbojet EP -1 95,00 380,00 95,00 443,34 Ekopartner 
EKO - BIO 2500 97,20 388,80 94,00 438,67 EKO - POL 
Bioclere  B - 10 95,00 380,00 95,00 443,34 EKOFINN– OL 

Ekoservispol  BIOCOMPACT  BCT- S  1,0 96,25 385,00 95,71 446,65 
PREMIUM drenaż rozsączający 58,82 400,00 76,47 120,00 
PREMIUM pakiet drenażowy  58,82 400,00 76,47 120,00 
PREMIUM złoże filtracyjne pion 58,82 400,00 76,47 120,00 
PREMIUM złoże filtr.  pion/pak. 58,82 400,00 76,47 120,00 

DELFIN  

PREMIUM złoże w nasypie 58,82 400,00 76,47 120,00 
PREMIUM złoże w nasypie/pak. 58,82 400,00 76,47 120,00 

 
 

 
W Gnojnie topografia terenu,  rozproszenie osadnictwa,  oraz warunki gruntowe sprzyjają 
szczególnie tego rodzaju kanalizacji. Stąd została ona na użytek Zleceniodawcy  i Radnych 
Gminy tak szczegółowo omówiona. 
 
 

 40



7. Istniejący system kanalizacyjny w Gminie Gnojno 

Gmina Gnojno posiada aktualnie dwie oczyszczalnie ścieków zlokalizowane we wsiach 
Gnojno i Raczyce.  
 
7.1 Oczyszczalnia we wsi Gnojno 
 
Obiekt ten zlokalizowany jest w części południowej wsi Gnojno, na działce nr. 760/1, będącą 
własnością gminy, przy drodze Gnojno-Rzeszutki – patrz mapa nr A1, B1. Ścieki do 
oczyszczalni dopływają kolektorami grawitacyjnymi Ø 200. Obiekt posiada aktualne 
pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie ścieków oczyszczonych do rowu 
melioracyjnego, przy zachowaniu następujących stężeń wskaźników zanieczyszczeń w 
wielkości 
- przepływ 75 m3/d  ( 7.9 m3/h) 
- BZT5 – 40 mg O2/dcm3

-CHZT – 150 mg O2/dcm3

- zawiesina ogólna 50 mg/dcm3

 
Pozwolenie jest ważne do końca roku 2015. 
 
Kolektory kanalizacyjne wykonane są z rur PCV, ich łączna długość wynosi około 2 100 mb. 
Patrz mapa nr A1, B1 - kolor czerwony. 
 
Projekt przewidywał budowę oczyszczalni w trzech etapach:  
I  – Ośr. d – 75 m3/d , Qmax h – 7.91 m3/h 
II – Ośr. d – 150 m3/d , Qmax h – 15.82 m3/h 
III – Ośr. d – 235.06 m3/d , Qmax h – 24.8 m3/h 
 
Aktualnie oczyszczalnia posiada obiekty wybudowane dla I etapu. Przy projektowaniu 
przyjęto dopływ ścieków przy zużyciu wody w ilości 90 dcm3/M/d a dla  perspektywy 2016 
roku w ilości 152 dcm3/M/d. Do oczyszczalni aktualnie dopływają ścieki w ilości od 35 m3/d 
do 45 m3/d, co stanowi 50% do 65% istniejącej przepustowości. 
 
Istniejąca oczyszczalnia jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną, składającą się z części 
mechanicznej w postaci:  
- kraty z prętami stałymi, o prześwicie 10mm oczyszczana ręcznie. 
- piaskownika szczelinowego wykonanego z rur PCV Ø 250, posiadającego sześć szczelin o 
prześwicie 10 mm w rozstawie co 15 cm na  1/3 długości obwodu 
- pompowni ścieków surowych, wykonanej z kręgów betonowych Ø 3.0 m i docelowej 
objętości 19.8 m3.  
- osadnika wstępnego typu UASB – labiryntowego, posiadającego sześć komór o łącznej 
pojemności 40.69 m3, wysokości 5.0 m pracującego przy obciążeniu hydraulicznym 3.13 
m3/m2/h, będącego częścią reaktora. 
- osadnika pośredniego – dla wymieszania ścieków dopływających z osadnika wstępnego z 
osadami recyrkulowanymi z osadnika wtórnego, przy obciążeniu hydraulicznym 3.33 m3/m2/h 
 
Z części biologicznej, w skład której wchodzą: 
-  komora anoksyczna  o wymiarach 2.7m x 2.4m x 3.7m – wypełniona pakietami 

‘Terrapak’ o powierzchni właściwej 150 m2/m3. 
-  dwóch komór złoża biologicznego – zalewanego  

 41



a)  komory I wypełnionej pakietami ‘Terrapak’ o powierzchni właściwej 150 m2/m3 i 
wymiarach 2.7m x 2 .7m x 3.8m 

b)  komory II wypełnionej pakietami ‘Terrapak’ o powierzchni właściwej 200 m2/m3 i 
wymiarach 2.7m x 2.2m x 3.6m 

 
Obie komory są napowietrzane za pomocą dyfuzorów dyskowych ‘AQUATECH 240 PD’, 
dmuchawą firmy Root’s typu K10P o wydajności 1.3 m3/min.  
Dyfuzory o średnicy 275 mm są zamontowane na dnie obu komór w trzech rzędach po cztery 
sztuki, łącznie 24 dyfuzory 
-  osadnik wtórny o przepływie pionowym, wymiarach dna 0.5m x 0.5m, część dolna 

wykonana jako ostrosłup ścięty, o wysokości 2.25 m, część górna jako 
prostopadłościan o wysokości 2.9 m i podstawie kwadratu 3.5m x 3.5m. Pojemność 
użytkowa osadnika wynosi 47.63 m3 przy jednostkowym obciążeniu osadnika – 0.9 
m3/m2/h. Osad z osadnika przepompowywany jest do komory fermentacyjnej.  

-  komora fermentacyjna – pojemność obliczona na okres 75 dni przetrzymywania osadu 
wynosi 78 m3, wysokość komory 5.0 m wymiary 4.4m x 3.7m. 

-  przepompowania recyrkulacyjna – dla I etapu czas zatrzymania 26 min, wysokość 
użyteczna 1.0 m, zamontowane dwie pompy ‘MEPROZET’ o wydajności 9.0 l/s 
każda.  

-  przepompownia osadu – czas zatrzymania 28 godzin, dwie pompy ‘MEPROZET’ o 
wydajności 9.0 l/s każda. 

 
Ponadto w oczyszczalni występują także obiekty typu:  
-  punkt zlewny nieczystości – studzienka o wymiarach Ø 1.4 m i głębokości 1.5 m z 

dwoma złączami Ø110 w pokrywie. 
-  punkt kontrolno pomiarowy – jako komora betonowa o wymiarach 2.0 x 1 m z 

przelewem trójkątnym Thompsona o kącie 30 o, przy odczycie ręcznym. 
-  budynek socjalno-techniczny, składający się z dyżurki dla obsługi, części sanitarnej – 

WC i natrysk, pomieszczenia rozdzielni i sterowni, pomieszczenia gospodarczego na 
narzędzia.  

 
Do oczyszczalni dopływają ścieki z następujących obiektów: 
-  Szkoły Podstawowej i Gimnazjum, 
-  Urzędu Gminy 
-  Ośrodka Zdrowia 
-  Agronomówki 
-  DPS 
-  Masarni 
-  Budynku spółdzielni mieszkaniowej (18 rodzin) 
-  27 gospodarstw indywidualnych. 
 
Średni dobowy dopływ ścieków kształtuje się w wysokości 41.0 m3/d co stanowi 54.6 % 
maksymalnej przepustowości. Oczyszczalnia w zakresie stopnia oczyszczenia ścieków działa 
poprawnie. Na podstawie danych za lata 2002 – 2005 uzyskiwane parametry w odpływie 
wynosiły: 
-  BZT5 – od 12.45 do 18.9 mg O2/dcm3

- CHZT – Pd 47.9 do 59.8 mg O2/dcm3

-  zawiesina ogólna od 11 do 18 mg/dm3

 

 42



Wizja lokalna przeprowadzona na obiekcie wykazała, iż obiekt jest eksploatowany 
poprawnie. Rozbudowa sieci kanalizacyjnej, powodująca dodatkowy dopływ ścieków do 
wielkości 75 m3/d nie wymaga budowy nowego obiektu. Należałoby jednak przewidzieć 
pewne nakłady na odnowienie i remont niektórych urządzeń i obiektów.  
 
7.2 Oczyszczalnia ścieków dla Szkoły Podstawowej w Raczycach 
 
Obiekt ten wykonano dla oczyszczenia i odprowadzenia ścieków ze Szkoły Podstawowej oraz 
Domu Nauczyciela w Raczycach. Obiekt położony jest na terenie będącym własnością 
Gminy. Przewiduje się podłączenie obiektu szkoły, do której uczęszczać będzie 161 dzieci, z 
których 95 korzystać będzie ze stołówki, przy zatrudnieniu 19 pracowników (nauczyciele + 
obsługa) oraz 13 osób zamieszkałych w Domu Nauczyciela. Łączna ilość ścieków od w/w 
osób wg projektu wynosi 4.85 m3/d, co odpowiada około 50 RLM. 
 
Obiekt oczyszczalni stanowią 4 osadniki gnilne o średnicy Ø 1.5 m każdy, przy objętościach 
użytecznych V1 – 3.15 m3, V2 – 3.05 m3, V3 – 2.95 m3, V4 – 2.85 m3. Łączna pojemność 
osadni9ków wynosi 12 m3. Osadniki stanowią część mechaniczna oczyszczalni. W części 
biologicznej zaprojektowano złoże zraszane o objętości całkowitej 8,.0 m3, przy objętości 
wypełni9enia 4.8 m3 oraz osadnik wtórny o objętości roboczej 2.75 m3. Pomiędzy częścią 
mechaniczną a biologiczną wykonana jest przepompowania ścieków Ø600  i głębokości 3.5 
m, z której ścieki podawane są na złoże zraszane. Za złożem znajduje się osadnik wtórny o 
objętości roboczej 2.75 m3. W osadniku wtórnym znajduje się pompa, która w ramach 
procesu recyrkulacji przepompowuje wytrącone osady do osadnika gnilnego nr. 3, co 
uniemożliwia ich odpływ wraz z odprowadzeniem ścieków oczyszczonych do rowu 
melioracyjnego. W przepompowni i osadniku wtórnym zamontowane są pompy typu SEPTIK 
– S-1-03/P Ścieki odpływają kolektorem Ø200  PCV o długości około 360 mb  do rowu 
melioracyjnego. Oczyszczone ścieki powinny odpowiadać parametrom: 
 
- BZT5 – 40 mg O2/dcm3

-CHZT – 150 mg O2/dcm3

- zawiesina ogólna 50 mg/dm3

Ze względu na brak badań jakości ścieków oczyszczonych nie można nic powiedzieć o 
przebiegu procesu oczyszczania. 

 

 43



8.        Koncepcja kanalizacji Gminy GNOJNO 

Przystępując do opracowania koncepcji kanalizacji Gminy Gnojno, Autorzy przeanalizowali 
istniejące w gminie opracowania dotyczące tego tematu.  

W roku 2007 opracowanie Pt. Koncepcja Gospodarki Ściekowej Dla Gminy Gnojno 
wykonała firma ‘Projektowanie i Nadzór  Janusz Stasiów – Baranów Sandomierski. W 
opracowaniu tym założono jako podstawowy układ kanalizacji grawitacyjnej z odcinkami 
sieci tłocznej i jednej oczyszczalni gminnej zlokalizowanej we wsi Raczyce. Oczyszczalnia ta 
powinna mieć przepustowość wg w/w opracowania Qśr. D = 500 m3/d w technologii SBR, 